Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400070

70

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 76, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, e pela Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, de acordo com
as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS - DEPARTAMENTO DE DESPORTOS

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Educação Física (CNPq: 4.09.00.00-2) Licenciatura ou Bacharelado em Educação Física, e Pós-Graduação: Doutorado em Educação
Física ou Educação Física e Esportes ou Ciências da Motricidade ou Ciências do Movimento
Humano ou Ciências do Movimento Humano e Reabilitação ou Ciências do Esporte ou
Educação ou Ciências.

. Endereço: Av. Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP: 29.075-910. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
depdesportos@gmail.com

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Doutorado R$ 5.831,21

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 25/04 às 23h59 do dia 29/04/2022 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069150808202261 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em
Implantodontia. Custo Operacional R$ 43.329,60. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
13/04/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
13/04/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 432.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 13/04/2022) 153056-15227-2022NE000003

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.152952/2022-32.
Dispensa Nº 37/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Sistemas e Ações de Apoio ao Concurso
Magistério Superior - Edital 140/2021. Custo Operacional R$ 3.323,95. Coordenador:
Ricardo Campanha Carrano SIAPE 1768285. Fiscal: Renata Mantuano de Matos SIAPE
2154960.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 13/04/2022 a
30/11/2022. Valor Total: R$ 35.000,00. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.151010/2022-37.
Pregão Nº 14/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 00.185.997/0001-00 - NOVO HORIZONTE JACAREPAGUA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para locação de módulos
habitacionais para funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas do Instituto
de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional de Campos de Goytacazes.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023. Valor
Total: R$ 1.991.617,50. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do
Pregão Eletrônico 05/2022, UASG 150182, referente à eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em
equipamentos de ar condicionado de diversas capacidades Tipo Self Contained,
Split System e Janela (ACJ), com fornecimento de peças, componentes e
materiais de consumo, nos campi localizados nos municípios de Angra dos Reis,
Macaé, Petrópolis e Santo Antônio de Pádua, Estado do Rio de Janeiro, cujos
grupos de itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EIRELI, 1, 2, 3,
4. O valor global da licitação foi de R$ 1.875.816,60. Esta publicação equivale
à publicação da Ata de Registro de Preços.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2022)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.016977/2021-81.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.383.469/0001-21 - PAULO BORSATTI & CIA LTDA. Objeto: Reforma dos
Anexos II e III do Campus Passo Fundo/RS, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS;
com obras de urbanismo e paisagismo; construção civil e arquitetura; estruturas metálicas
e estruturas de concreto armado; sistema hidrossanitário; sistema preventivo e protetivo
contra incêndio; elétrica, telecomunicação, cabeamento estruturado e sistema de alarme
de intrusão; sistemas mecânico e de climatização; com 448,00 m2 de área construída e
1.140,35 m2 de área externa de intervenção.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 12/04/2022 a 03/10/2023. Valor Total: R$ 1.625.410,26. Data de Assinatura:
12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/ASSGP-ER/UFFS/2021, celebrado entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) QUEILA ALM E I DA
VASCONCELOS, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 16/04/2022 a 31/01/2023. Data de Assinatura:
11/04/2022.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/ASSGP-ER/UFFS/2022, celebrado entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CRISTINA DALLANORA ,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a
vigorar no período de 17/04/2022 a 31/01/2023. Data de Assinatura: 11/04/2022.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/ASSGP-ER/UFFS/2021, celebrado entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) NAIARA ELISA
KRELING, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 16/04/2022 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
11/04/2022.

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/ASSGP-ER/UFFS/2020, celebrado entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) DAIANI BRANDLER,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a
vigorar no período de 16/04/2022 a 05/09/2022. Data de Assinatura: 12/04/2022.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/DIR-CL/UFFS/2021, celebrado entre a UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) LUCIANA SCHERER,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a
vigorar no período de 17/04/2022 a 31/01/2023. Data de Assinatura: 12/04/2022.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205002164202294. , publicada no D.O.U de 04/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS, visando a aquisição de equipamentos para o adequado
funcionamento dos Laboratórios do Centro de Referência em Controle de Qualidade em
Alimentos (CRCQA) Campus Realeza da UFFS. Novo Edital: 14/04/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro - CHA P ECO
- SCEntrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2022, às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br.

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2022) 158517-26440-2022NE000117

EDITAL Nº 386/GR/UFFS/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/CERRO LARGO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 14/04/2022
a 24/04/2022, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus Cerro Largo/RS.

Alessandra Moscato
Realce